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ANOTACE

Cílem diplomové práce je navrhnout a realizovat webovou aplikaci na správu aktivit s využitím

geolokace. Aplikace je realizována pomocí frameworku Spring. Pro geolokaci je využito

Google maps API. V teoretické části je provedena rešerše a srovnání obdobných aplikací,

představen framework Spring a proveden popis technologií a nástrojů, které byly při vývoji

využity. V praktické části je čtenář proveden analýzou a implementací vytvářené aplikace.

V závěru je k dispozici uživatelská příručka obsahující popis obsluhy a funkcionality

výsledného produktu.
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activities using geolocation. The application is implemented using framework Spring. For

geolocation is used Google maps API. At theoretical part is done comparison of similar

applications, introduction of Spring framework and a description of technologies and tools used
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ÚVOD

V dnešní době je velice složité udržet si aktivní způsob života. Není mnoho času a velice často

nejsou ani v našich sociálních kruzích lidé, s kterými bychom mohli nějaké aktivity provozovat.

Diplomová práce se zabývá právě tímto tématem, a to návrhem aplikace, která by lidem

pomohla k nalezení partnerů na nejrůznější aktivity.

V teoretické části práce je nejprve proveden popis již existujících aplikací zabývajících se

tímto tématem. V druhé kapitole je krátce představen framework Spring, jakožto

nejpopulárnější Java framework této doby. Úvodem jsou zde popsány moduly, které ve Springu

můžeme nalézt. V další kapitole je kladen důraz na pochopení základního kamene frameworku

Spring a to na princip označován jako vkládání závislostí. Kapitola je také věnována podpoře

aspektově orientovaného programování. Následně je podrobněji rozebrán modul sloužící pro

podporu vývoje webových aplikací – Spring MVC. V této kapitole je také proveden popis

architektonického vzoru MVC. Dále zde nalezneme vysvětlení, co je to Dispatcher Servlet, jaké

komponenty Spring MVC nabízí či jak se zde mapují požadavky. V závěru této kapitoly je

stručně představen framework Spring Boot, který bude také použit při implementaci praktické

části.

V další části práce je popsána samotná realizace vytvářené aplikace. Jako první je provedena

analýza aplikace, včetně funkčních a nefunkčních požadavků. Dále jsou zde představeny UML

diagramy a návrh samotné databáze. Následující kapitola shrnuje výčet vybraných technologií

a nástrojů použitých při vývoji, kde kromě jiného nalezneme krátký popis Google Maps API,

které bylo použito pro geolokaci. V předposlední kapitole je popsána implementace dílčích

částí vytvářené aplikace podle MVC architektury. Dále je zde představena grafická podoba

aplikace. Věnována je také kapitola týkající se zabezpečení a podpory internacionalizace.

V poslední kapitole je popsána funkcionalita a obsluha výsledné aplikace. Nalezneme zde

podrobně popsány všechny sekce vytvářené aplikace spolu s jejich nabízenými

funkcionalitami. Po přečtení této kapitoly by uživatel měl být bez problému schopný uvedenou

aplikaci obsluhovat.

Od čtenáře se očekávají alespoň základní znalosti jazyka Java, zkušenosti s programováním

a vědomosti týkající se vývoje webových aplikací obecně. K snadnějšímu porozumění

některých kapitol je také vhodná znalost návrhových vzorů, běžných programátorských

principů a databázových systémů.
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1 VYBRANÉ EXISTUJÍCÍ APLIKACE

V nadcházejících podkapitolách je proveden popis vybraných, již existujících aplikací, které se

funkcionalitou podobají vytvářené aplikaci v praktické části. Každá aplikace má svá specifika

a přednosti, z toho důvodu je v poslední podkapitole provedeno srovnání na základě vybraných

dílčích funkcionalit.

1.1 Sport buddy

Sport buddy1 je mobilní aplikace sloužící k nalezení sportovních partnerů v okolí. Dostupná je

pro zařízení s operačním systémem iOS i Android. Pochází z Anglie a je zcela zdarma. Tato

aplikace byla marketingově uvedena jako Tinder2 pro fanoušky sportovních aktivit, to znamená

především jako seznamovací aplikace. [1], [2]

Obrázek 1 – ukázka aplikace Sport buddy, zdroj [1]

Funkcionalita aplikace spočívá v zadání parametrů, jako je pohlaví, typ sportu, místo apod. Na

základě těchto parametrů se uživateli najde nejvhodnější kandidát. V případě, že se mu vybraný

kandidát zamlouvá, odešle žádost o navázání kontaktu. Následně uživatel může či nemusí tuto

žádost přijmout. Pokud oba uživatelé vzájemně navázání kontaktu potvrdili, dostanou

1 http://sportbuddy.io/
2 https://tinder.com/
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notifikaci, že stojí o seznámení obě strany a mohou se na vybrané aktivitě domluvit, resp.

seznámit. [1], [2]

Aplikace nepodporuje soutěživou stránku věci, jako je určení vítěze, poraženého či výsledné

skóre v domluvené aktivitě. Jde čistě o nalezení partnera na nějakou aktivitu, resp. o alternativní

způsob seznamování. [1], [2]

1.2 Vaše liga

Vaše liga3 je česká webová aplikace založena v roce 2007. Slouží jako amatérská liga

především v raketových sportech. Dříve vystupovala pod názvem VŠEliga. Účelem této

aplikace je nalezení spoluhráčů na vybraný sport. Aktuálně aplikace podporuje šest různých

sportů: squash, badminton, tenis, stolní tenis, nově také plážový volejbal a běh. [3]

Obrázek 2 – ukázka aplikace Vaše liga, zdroj [3]

Aplikace funguje tak, že se uživatel přihlásí na vybraný sport a tím pádem je přihlášen do ligy

tohoto sportu. Tato liga poté trvá čtyři měsíce. Účastnící ligy jsou podle jejich výkonnosti

rozděleny do skupin. Každý měsíc uživatel odehraje čtyři zápasy, každý týden jeden. Po

odehrání zápasu uživatelé zadají do aplikace výsledek. Jednou za měsíc probíhá na základě

dosažených výsledků posun hráčů do vyšší (nižší) úrovně v lize. [3]

Vaše liga je bohužel placená aplikace, v době psaní této práce je cena za čtyři měsíce 555 Kč.

Další nevýhodou je, že se ligy aktuálně vyskytují pouze ve velkých městech: v Praze, Brně,

Olomouci, Plzni a Pardubicích. [3]

3 https://www.vaseliga.cz/
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1.3 Rovo

Rovo4 je mobilní aplikace, pocházející ze Singapuru, která byla vytvořena v roce 2016.

Aplikace vznikla jako univerzitní projekt dvou studentů, kteří hledali partnery na tenis.

Dostupná je pro mobilní zařízení s operačním systémem iOS i Android. Aplikace je zcela

zdarma. [4], [5]

Stejně jako předchozí aplikace, i Rovo slouží k hledání partnerů na sportovní aktivity.

Aktuálně podporuje čtyři sporty: tenis, badminton, stolní tenis a squash, včetně jejich

modifikací, jako jsou např. čtyř hry. V budoucnu je plánována podpora i dalších sportů. [4], [5]

Obrázek 3 – ukázka aplikace Rovo, zdroj [5]

Po přihlášení do aplikace uživatel vyplní krátký dotazník, týkající se se jeho schopností, ve

kterém se sám ohodnotí – např. jak dobrý má v tenise forehand, backhand apod. Poté

v kalendáři vyplní datum a čas, kdy má o provozování vybraných aktivit zájem. Podle těchto

parametrů si ho ostatní uživatelé mohou vyhledat a na dané aktivitě se poté domluvit. [4], [5]

Aplikace aktuálně nepodporuje hodnocení hráčů, žebříčky a obecně soutěživou stránku věci,

nicméně tuto funkcionalitu plánují v blízké době dohotovit. Stejně tak se plánuje rozšíření

o další sportovní aktivity. [4], [5]

4 https://rovo.co/
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1.4 Společné aktivity

Společné aktivity5 je česká webová aplikace sloužící k vyhledávání volnočasových aktivit. Její

myšlenkou je motivace lidí k aktivnímu životu, ať už to je sport, zábava, kultura, turistika či

vzdělávání. V roce 2017 se tento portál dostal dokonce do finále soutěže Křišťálová lupa

v kategorii zájmové weby. Užívání aplikace je částečně zdarma. [6]

Obrázek 4 – ukázka aplikace Společné aktivity, zdroj [6]

Jako přednosti webu tvůrci uvádějí možnost nalézt na každý den program ve společnosti

příjemných lidí, potkávání nových přátel, nalezení spoluhráčů na nejrůznější sportovní aktivity,

kamarádů na turistiku nebo se jen přirozenou cestou seznámit. [6]

Akce na tomto portálu organizují a vytvářejí sami uživatelé. Publikované aktivity procházejí


[…]

Administrátorská konzole je přístupná pouze uživatelům s přiřazenou rolí administrátor.

Pomocí této konzole je možné zobrazovat a modifikovat veškerá data použitá v aplikaci. Jedná

se tedy o přímý přístup k databázi. Do této konzole se dostaneme pomocí červeného tlačítka

z hlavního menu: Administrátorská konzole.

Obrázek 39 – administrátorská konzole, zdroj vlastní

V levém sloupci je výpis tabulek, které aplikace využívá. V horní části lze spouštět libovolné

SQL dotazy a ve spodní části se nám k těmto dotazům dostává odpovědi.
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4.11 Obecná funkcionalita

Jako každá aplikace, i tato obsahuje určitou běžnou funkcionalitu, jako je například přihlášení,

odhlášení, změna jazyka, informační hlášky apod.

Většina funkcionalit, které byly popsány v předešlých kapitolách, je přístupná pouze

registrovaným, resp. přihlášeným uživatelům. Tyto funkcionality jsou podle nastavených práv

uživatelům zobrazeny, resp. skryty. Přihlašovací formulář je možné vidět na následujícím

obrázku.

Obrázek 40 – přihlášení, zdroj vlastní

Obrazovka s přihlášením je výchozí stránkou při otevření aplikace, popř. je přístupná přes volbu

Přihlásit, která je vidět v pravém horním rohu na předešlém obrázku. Stejně tak je zde možnost

k odhlášení uživatele. Vedle těchto možností je zde ještě nabídka na změnu jazyka aplikace. Na

výběr je aktuálně pouze ze dvou jazyků, a to českého a anglického. Po výběru jsou veškeré

texty v aplikaci přeloženy do zvoleného jazyka.

Samotný formulář k přihlášení obsahuje klasicky pouze dvě položky, a to uživatelské jméno

a heslo. V případě, že zadané hodnoty jsou korektní, tlačítkem Potvrdit dojde k přihlášení

uživatele.

Pokud uživatel ještě není registrovaný, přihlásit se samozřejmě nemůže. K registraci se

dostaneme přes odkaz v textu „Ještě nemá účet? Registruj se zde!“. Tento formulář je

znázorněn na následující stránce.
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V registračním formuláři jsou povinná pole označena hvězdičkou. Těmito poli je uživatelské

jméno, heslo a email uživatele. Nepovinné údaje jsou jméno, příjmení a popis samotného hráče.

Veškerá pole jsou stejně jako v ostatních formulářích validována proti zadání nevalidních

vstupů.

Obrázek 41 – registrace, zdroj vlastní

Pro větší srozumitelnost a zjednodušení obsluhy se v aplikaci vyskytují informační hlášky,

které uživatelovi „komentují“ jeho činnost. Typicky se jedná o potvrzení nebo zamítnutí

uživatelova konání. Na následujícím příkladu lze vidět, jak tyto hlášky vypadají v případě, že

se uživatel přihlásí korektně a v případě, kdy zadá špatné přihlašovací údaje.

Obrázek 42 – informační hlášky, zdroj vlastní
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ZÁVĚR

Cíle diplomové práce se podařilo splnit. V teoretické části byla nejprve provedena rešerše

obdobných, alespoň myšlenkou podobných, již existujících aplikací. Vybrány byly

aplikace: Sport buddy, Vaše liga, Rovo a Společné aktivity. Na závěr bylo provedeno jejich

srovnání, s vytvářenou aplikací, na základě vybraných parametrů. V další části byl stručně

představen framework Spring. Bylo zde popsáno k čemu tento framework slouží, z čeho se

skládá a co nabízí. Podrobněji bylo rozebráno, co je to inversion of control a dependency

injection. Kapitoly byly také věnovány aspektově orientovanému programování, a především

pak podpoře vývoje webových aplikací, kterou Spring nabízí. Spring je opravdu mohutný

framework, o kterém by bylo možné napsat desítky prací. Popis na pár stran, jako je tomu

v případě této práce, určitě není k pochopení dostačující. Účelem bylo pouze tento framework

představit, protože je základním kamenem, na němž je postavena celá vytvářená aplikace. Pro

jeho plné pochopení je doporučeno navštívit oficiální dokumentaci nebo přečíst některou

z desítek knih, které se mu věnují.

V praktické části byla úspěšně vytvořena aplikace na správu aktivit. Nejprve byla provedena

analýza funkčních a nefunkčních požadavků. Následně zde byly vytvořeny ukázky UML

diagramů a čtenář byl proveden vývojem aplikace od grafické podoby, přes návrh databáze, až

po samotnou implementaci podle architektury MVC. Dozvěděli jsme se zde také něco

o zabezpečení a způsobu podpory vícejazyčnosti aplikace. Kapitola byla také věnována popisu

technologií a nástrojů, které k tomuto vývoji byly využity. Jejich výčet není samozřejmě

kompletní, nicméně smyslem práce nebylo popsat úplně všechny. V poslední kapitole byla

představena veškerá funkcionalita vytvořené aplikace, včetně způsobu její obsluhy, a to

takovým způsobem, aby i počítačově negramotní uživatelé byli schopni výslednou aplikaci

obsluhovat.

Vytvořená aplikace je funkčním prototypem, na kterém se bude pracovat i po odevzdání této

práce a bude snaha ji dovést do takového stavu, aby byla opravdu schopná k ostrému nasazení

mezi reálné uživatele. V průběhu zpracování vzešlo nemalé množství otázek, zdali by nešly

nějaké věci udělat lépe, popř. zdali jsou opravdu uživatelsky přívětivé. Dalším plánovaným

krokem je její přepsání do podoby SPA (single-page application), čehož bude docíleno využitím

některého javascriptového frameworku, jako je např. Angular, React či Vue. Některé použité

technologie jsou totiž již relativně zastaralé (JSP) a není důvod je nenahradit modernějšími.

V budoucnu je také v plánu vytvořit mobilní aplikaci s totožnou funkcionalitou.
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