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Primárním cílem diplomové práce bylo navrhnout a implementovat webovou aplikaci
pro tvorbu a správu aktivit s využitím geolokace.

Diplomant ve své práci využívá především znalostí z pokročilých programovacích
technik, programování internetových aplikací a databází. Jako softwarový prostředek
pro implementaci byl zvolen jazyk Java, framework Spring Boot a databáze H2.

V úvodu práce diplomant popisuje vybrané aplikace ze segmentu sdílení aktivit.
Rovněž je zde provedeno jejich stručné srovnání, ze kterého plyne i motivace návrhu
vlastního řešení. V další části se student zaměřuje na popis frameworku Spring / Srping Boot
a to z pohledu jejich stěžejních částí, jež jsou následně využity ve vlastní implementaci. Tato
část je doprovázena demonstračními zdrojovými kódy.

V rámci praktické části se student prvně věnuje volné formulaci funkčních a
nefunkčních požadavků, diagramu případu užití a diagramu aktivit. V této části by bylo
vhodnější využít přehlednější formulaci a identifikaci požadavků (např. pomocí tabulky).
Diagram aktivit je zde vzorově zpracován pouze pro jeden případ užití, ale další případy užití
již zpracovány nejsou. Před vlastní implementací je krátce věnována pozornost použitým
technologiím, za kterými následuje popis základních částí navržené webové aplikace. V této
části by bylo vhodné pro lepší přehlednost uvést i diagram tříd. V poslední části diplomové
práce jsou popsány klíčové funkcionality webové aplikace.

Cíle práce se podařilo splnit. Diplomová práce má dobrou logickou a stylistickou
úroveň. Po formální stránce lze diplomové práci vytknout občasnou absenci odkazů z textu
na obrázky. V určitých případech není tedy zcela jasné, k čemu se uvedený obrázek v textu
vztahuje. Dále pak text obsahuje drobné chyby:

• Překlepy,

• Hrubky (např. předešlí příklad),

• Občas je doprovodný zdrojový kód uveden jako Obrázek (většinou však jako
Zdrojový kód),

• Místy text obsahuje nesoulad s číslováním obrázků (např. na Obrázek 22 se text
odkazuje jako na Obrázek 23).

Diplomová práce podle anti-plagiátorského systému nevykazuje známky plagiátorství.

Práci doporučuji k obhajobě, a to s klasifikačním stupněm B.

Otázky:

1. Jak webová aplikace využívá Google API?

2. Jak se ve webové aplikaci pracuje s geolokačními údaji?

V Pardubicích dne 31. května 2019 Ing. Jan Fikejz, Ph.D.